BVGer C-1175/2006 vom 22. Juni 2007
Bundesverwaltungsgericht, 2007-06-22, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bvger_C-1175_2006
FR: TAF C-1175/2006 du 22 juin 2007
IT: TAF C-1175/2006 del 22 giugno 2007
Regeste
Annulation de la naturalisation facilitée
Erwägungen

En vertu de l'art. 27 al. 1 LN, un étranger peut, ensuite de son mariage avec un ressortissant
suisse, former une demande de naturalisation facilitée, s'il a résidé en Suisse pendant cinq
ans en tout (let. a), s'il y réside depuis une année (let. b) et s'il vit depuis trois ans en
communauté conjugale avec un ressortissant suisse (let. c). La notion de communauté
conjugale dont il est question dans la Loi sur la nationalité, en particulier à l'art. 27 al. 1 let.
c et à l'art. 28 al. 1 let. a LN, non seulement présuppose l'existence formelle d'un mariage - à
savoir d'une union conjugale au sens de l'art. 159 al. 1 du Code civil suisse du 10 décembre
1907 (CC, RS 210) -, mais implique, de surcroît, une communauté de fait entre les époux,
respectivement une communauté de vie effective, fondée sur la volonté réciproque des
époux de maintenir cette union (ATF 128 II 97 consid. 3a, 121 II 49 consid. 2b). Une
communauté conjugale au sens des dispositions précitées suppose donc l'existence, au
moment de la décision de naturalisation facilitée, d'une volonté matrimoniale intacte et
orientée vers l'avenir (ein auf die Zukunft gerichteter Ehewille), autrement dit la ferme
intention des époux de poursuivre la communauté conjugale au-delà de la décision de
naturalisation facilitée (cf. ATF 130 II 169 consid. 2.3.1; 121 II 49 consid. 2b; voir
également l'arrêt du Tribunal fédéral 5A.11/2003 du 31 juillet 2003, consid. 3.3.1). Il y a
lieu de mettre en doute l'existence d'une telle volonté lorsque le mariage est dissous peu
après l'obtention de la naturalisation facilitée par le conjoint étranger et que celui-ci se
remarie ensuite dans un laps de temps rapproché. Dans ces circonstances, il y a lieu de
présumer que la communauté conjugale n'était plus étroite et effective durant la procédure

E. 5
Avec l'assentiment de l'autorité du canton d'origine, l'ODM peut, dans les cinq ans, annuler
la naturalisation ou la réintégration obtenue par des déclarations mensongères ou par la
dissimulation de faits essentiels et qui n'aurait pas été accordée si ces faits avaient été
connus (art. 41 al. 1 LN en relation avec l'art. 14 al. 1 de l'ordonnance du 17 novembre 1999
sur l'organisation du Département fédéral de justice et police [Org DFJP, RS 172.213.1]; cf
également Message du Conseil fédéral relatif à un projet de loi sur l'acquisition et la perte
de la nationalité suisse du 9 août 1951, FF 1951 II 700/701, ad art. 39 du projet).
L'annulation de la naturalisation présuppose donc que celle-ci ait été obtenue
frauduleusement, c'est-à-dire par un comportement déloyal et trompeur. A cet égard, il n'est
pas nécessaire qu'il y ait eu fraude au sens du droit pénal. Il faut néanmoins que l'intéressé
ait consciemment donné de fausses indications à l'autorité, respectivement qu'il ait laissé
faussement croire à l'autorité qu'il se trouvait dans la situation prévue par l'art. 27 al. 1 let. c
LN, violant ainsi le devoir d'information auquel il est appelé à se conformer en vertu de
cette disposition (cf. ATF 130 II 482 consid. 2; 128 II 97 consid. 4a; voir également les
arrêts du Tribunal fédéral 5A.36/2004 du 6 décembre 2004, consid. 1.2, et 5A.21/2004 du 2
septembre 2004, consid. 2.2). Lorsque le requérant déclare former une union stable avec
son conjoint, alors qu'il envisage de divorcer ultérieurement, une fois obtenue la
naturalisation facilitée, il n'a pas la volonté de maintenir une telle communauté de vie. Sa
déclaration doit donc être qualifiée de mensongère. Peu importe, à cet égard, que son
mariage se soit déroulé de manière harmonieuse (cf. arrêt du Tribunal fédéral 5A.24/2004
du 2 décembre 2004, consid. 2.2 et jurisprudences citées). La nature potestative de l'art. 41
al. 1 LN confère une certaine latitude à l'autorité. Dans l'exercice de cette liberté, celle-ci
doit s'abstenir de tout abus; commet un abus de son pouvoir d'appréciation l'autorité qui se
fonde sur des critères inappropriés, ne tient pas compte de circonstances pertinentes ou rend
une décision arbitraire, contraire au but de la loi ou au principe de la proportionnalité (cf.
notamment: ATF 116 V 307 consid. 2 et la jurisprudence citée; voir également l'arrêt du
Tribunal fédéral 5A.12/2006 du 23 août 2006, consid. 2.2). La procédure administrative
fédérale est régie par le principe de la libre appréciation des preuves (art. 40 de la loi
fédérale du 4 décembre 1947 de procédure civile fédérale [PCF, RS 273] applicable par
renvoi de l'art. 19 PA). Par renvoi de l'art. 37 LTAF, ce principe prévaut également devant
le TAF. L'appréciation des preuves est libre dans ce sens qu'elle n'obéit pas à des règles de

n'ait pas menti en déclarant former une communauté stable avec son conjoint. Il peut le faire
en rendant vraisemblable, soit la survenance d'un événement extraordinaire, susceptible
d'expliquer une détérioration rapide du lien conjugal, soit l'absence de conscience de la
gravité de ses problèmes de couple et, ainsi, l'existence d'une véritable volonté de maintenir
une union stable avec son conjoint lorsqu'il a signé la déclaration (cf. arrêt du Tribunal
fédéral 5A.12/2006 du 23 août 2006, consid. 2.3). En l'occurrence, au vu de cette
jurisprudence, il appartient donc au recourant de renverser ces présomptions, en vertu de
son devoir de collaborer, ce qu'il n'a pas été en mesure de faire de manière convaincante
pour les raisons qui seront développées ci-après.
E. 6
A titre préliminaire, le TAF constate que les conditions formelles de l'annulation de la
naturalisation facilitée prévues par l'art. 41 al. 1 LN sont réalisées dans le cas particulier. En
effet, la naturalisation facilitée accordée le 24 septembre 2002 à A._______ a été annulée
par l'autorité intimée en date du 6 avril 2006, soit avant l'échéance du délai péremptoire de
cinq ans prévu par la disposition précitée (cf. sur cette question les arrêts du Tribunal
fédéral 5A.11/2002 du 23 août 2002, consid. 3, et 5A.3/2002 du 29 avril 2002, consid. 3),
avec l'assentiment de l'autorité du canton d'origine (canton du Jura).
E. 7
Il reste dès lors à examiner si les circonstances d'espèce répondent aux conditions
matérielles de l'annulation de la naturalisation facilitée résultant du texte de la loi, de la

précipitation avec laquelle le recourant s'est remarié, trois mois après le prononcé du
divorce, avec une jeune ressortissante turque (cf. sur ce point les arrêts du Tribunal fédéral
5A.11/2006 précité, consid. 4.1, et 5A.25/2005 du 18 octobre 2005, consid. 3.1). Cette
conviction est renforcée par plusieurs autres éléments. Le recourant et son épouse ont pris la
décision de se marier alors que l'intéressé avait tenté à deux reprises de s'établir en Suisse en
y déposant des demandes d'asile infondées sous de fausses identités et que le délai dont
disposait ce dernier pour son départ du territoire helvétique courait encore formellement
(selon les indications que renferme une transmission de la police des étrangers du canton de
Bâle-Campagne du 5 juin 1992 adressée à la Division départ et séjour de l'ODR, le délai
fixé à A._______ pour quitter le territoire helvétique portait en effet jusqu'au 11 mai 1992).
Si l'influence exercée par le rejet d'une demande d'asile sur la décision des conjoints de se
marier ne préjuge pas en soi de la volonté que les époux ont ou n'ont pas de fonder une
communauté conjugale effective et ne peut constituer un indice de mariage fictif que si elle
est accompagnée d'autres éléments troublants, comme une grande différence d'âge, tel est
précisément le cas ici, puisque, convient-il de le rappeler, l'ex-épouse du recourant était de
quarante-cinq ans son aînée (cf. arrêt du Tribunal fédéral 5A.11/2006 du 27 juin 2006,
consid. 3.1). A cet égard, il est particulièrement révélateur que le second mariage de
l'intéressé ait eu lieu, en juillet 2004, avec une jeune turque de huit ans sa cadette. En outre,
si l'on se réfère aux déclarations formulées par le recourant lors de son audition du 13 juin
2001, la première union est intervenue trois mois au plus après leur rencontre (celle-ci ayant

l'année 2003. Au vu du déroulement chronologique des faits et des nombreux autres
éléments exposés ci-dessus, le TAF est amené, à défaut de contre-preuves pertinentes
apportées par le recourant, à conclure que la communauté conjugale que ce dernier formait
avec C._______ n'était plus étroite et effective durant l'été 2002 déjà, au moment de la
signature de la troisième déclaration commune. Partant, l'Office fédéral était parfaitement
fondé à considérer que la naturalisation facilitée conférée à l'intéressé en date du 24
septembre 2002 avait été obtenue par la dissimulation de faits essentiels et à prononcer,
avec l'assentiment du canton d'origine, l'annulation de cette naturalisation.
E. 7.2
Il importe par surcroît de souligner que le fait que le recourant ait désormais son centre de
vie en Suisse, où il réside depuis plusieurs années, est sans pertinence pour déterminer s'il y
a eu obtention frauduleuse de la naturalisation au sens de l'art. 41 LN. Il en va de même du
fait qu'il soit honorablement connu en ce pays (ce second argument devant au demeurant
être fortement relativisé au vu du comportement adopté par l'intéressé tant dans le cadre des
procédures d'asile qu'il a introduites auprès des autorités helvétiques qu'en matière de
naturalisation suisse [cf. arrêt du Tribunal fédéral 5A.22/2004 du 30 août 2004, consid.
3.2]).
E. 8
Dans le cadre de la procédure de recours, A._______ réitère sa requête tendant à l'audition,
en qualité de témoins, de son ex-épouse suisse, de plusieurs proches de cette dernière et de